福大阳光 学 字〔2013〕50号
关于发布《福州大学阳光学院免监考制度
实施办法》的通知
各系、学生工作部、教务部：
为进一步加强学风、考风建设，树立学生的诚信意识，营造良好的班风、学风，将《福州大学阳光学院免监考制度试行办法》（福大阳光学字〔2008〕4号）予以修订，现将修订的《福州大学阳光学院免监考制度实施办法》发布如下：
一、“免监考班级”的申报条件
免监考班级实行申报制。申请班级必须有良好的班风、学风和考风，在各类考试中没有出现过违纪和作弊现象。跨班级组织的考试不实行免监考。
二、“免监考班级”的申报程序
（一）要申报免监考的班级，经由班委会广泛征求全班同学意见后，于每学期期末考试前一个月向辅导员提出书面申请。
（二）辅导员全面考察申报班级情况后报送系主任审核，系主任审核后报学生工作部。学生工作部根据各系申报名单，按申请条件进行审查和筛选，确定“免监考班级”的初选名单后报教务部，由学工部、教务部联合公示三日，公示期内无异议的，由学院正式发文确定“免监考班级”名单。
（三）确定为免监考班级的学生应签订诚信考试承诺书，严格执行福州大学阳光学院学生考试管理规定，确保免监考考场井然有序。
三、“免监考班级”考试规则
（一）考生提前十分钟到场，由班干部负责组织清场工作，班长按隔位就座的原则对考生座位按学号进行安排。
（二）考生应遵守《福州大学阳光学院学生考试管理规定》，如果考试过程中发生特殊情况，由班长报告主考教师。
（三）考试结束后，由班长填写《考场记录表》，交收卷老师。
四、担任“免监考班级”主考教师的职责
（一）免监考班级考试科目试卷的收发由教务部指定一名教师负责。该教师在开考十五分钟内应在考场，回答考生有关考题字迹不清等疑问。
（二）开考十五分钟后，主考教师离开考场。
（三）考试结束前15分钟，主考教师回到考场，班长协助主考教师按时收卷，当场清点考卷，确认试卷份数与学生人数相符后，学生方可离开考场。
（四）“免监考班级”巡视人员的职责
巡视人员应加强对“免监考班级”考试的巡视，当考场出现特殊情况时要协助主考教师做好妥善处理。
六、“免监考班级”所属系的管理职责
“免监考班级”所属系应加强对该班级学生考风考纪和荣誉感的教育，并建立相关的跟踪制度进行动态管理，对情况变动，不符合“免监考班级”的，要及时向学生工作部提出变更。
七、“免监考班级”的管理办法
（一）获得免监考资格的班级考试周内各门考试均不再安排专门监考人员，该班级被取消免监考资格的例外。
（二）免监考班级所在考场统一挂牌，考场记录由班长填写。
（三）有以下情况取消免监考资格：
1.被举报有考场违纪事实经查实或被巡视人员发现有考场违纪事实的。
2.评卷过程中被发现同一科目同一考场有两份以上（含两份）答卷答案雷同。
3.班委会提出撤销并向学院递交书面申请的。
4.批准为免监考班级后，放松学风、班风建设，不关注集体活动，不遵守学校规章制度，情节较为严重的。
5.出现其他被认为必须取消免监考资格的情况。
八、“免监考班级”的奖惩措施
（一）实施免监考的班级在申报成功后该年度学院五四评优先进个人指标比例比普通班级增加50%；连续执行两个学期并未被撤销的班级，该班评定优秀毕业生、优等生人数占班级总人数的50%。
（二）实施免监考的班级在学年综合测评思想道德一项里每人加2分。
（三）学院对“免监考班级”授予锦旗。
（四）批准为免监考的班级在考试过程中，如发现违纪或作弊行为，按照学生手册相关条例处分，取消该班年度评选先进单位资格。
（五）撤销免监考资格的班级在全院予以公布。
九、本条例自公布之日起执行。
十、本条例解释权归教务部、学工部。
福州大学阳光学院
2013年5月27日
附件1

福州大学阳光学院学生诚信考试承诺书
本人是阳光学院的考生，所在考场属学院免监考考场，我已阅读并了解了《福州大学阳光学院考场管理办法》和《福州大学阳光学院免监考制度实施办法》中的有关规定，并保证按照规定的要求参加考试。经认真考虑，郑重承诺以下事项：
1.保证参加考试所带证件及所填写个人信息真实、准确、完整。如因个人信息错误、失真、缺失造成不良后果责任由本人承担。
2.自觉服从考试组织管理部门的统一安排，接受巡考人员的检查、监督和管理。严守考场纪律、诚实守信，做到自尊、自重、自警、自律；杜绝夹带、偷看、传递纸条、交头接耳、暗示、代考等舞弊以及其他任何违反考场纪律行为发生。
3.保证在考试中诚实守信，自觉遵守福州大学阳光学院学生考试管理规定。如有违纪行为，自愿服从根据学院有关规定作出的处分决定。
承诺人：（学号、签名）
年      月      日
附件2

福州大学阳光学院“免监考班级”申请表
	系

	年级、专业、班级

	是否获得
院校表彰
	□是□否
	是否有考试
违纪记录
	□有
□无

	课程
	班长(签名)：              年     月    日

	所在系
审核意见
	负责人（签名）：          年     月    日
（盖系章）

	学生工作部
审核意见
	负责人（签名）：          年     月    日
（盖章）

	教务部
审批意见
	负责人（签名）：          年     月    日
      （盖章）

注:此表一式三份，各系、学生工作部、教务部、各一份。
福州大学阳光学院院长办公室        2013年5月27日印发
PAGE
1